

Järjestöuutisia maakunnasta

Ajankohtaista järjestöyhteistyön kehittämisestä Varsinais-Suomessa 3/2023

Varaudutaan yhdessä tulevaan

Järjestöuutisia maakunnasta on vuonna 2019 perustetun [Varsinais-Suomen maakunnan yhteistyöryhmän järjestöjaoston](#) ja [järjestöfoorumin](#) uutiskirje. Olemme yhteisellä asialla varsinaissuomalaisen järjestöyhteistyön kehittämisessä ja tämän kirjeen avulla haluamme kertoa sinulle yhteisistä ajankohtaisista asioistamme. [Ole järjestöjaostoon rohkeasti yhteydessä](#), jos sinulla on ehdotuksia toiminnan tai viestinnän kehittämiseksi!

Järjestöjen ja yhdistysten toiminnan arvioinnin työkalu nyt käytössäsi – kokeile heti!

Varsinais-Suomen maakunnan yhteistyöryhmän järjestöjaosto on kehittänyt järjestöille toiminnan itsearviointityökalun, joka johdattelee tarkastelemaan järjestön oman toiminnan laatua ja muutosjoustavuutta.

Työkalun kysymykset toimivat lähtölaukauksena ja keskustelupohjana oman järjestösi kehittämistyössä. Tukena toimivan kyselyn voit täyttää joko yksin tai yhdessä keskustellen, esimerkiksi hallituksen kesken. Kyselyn tehtyäsi saat hahmotettua, mitkä osa-alueet järjestöissäsi ovat kunnossa ja mitkä ovat niitä osa-alueita, joiden kehittämiseen olisi tulevaisuudessa tärkeä keskittyä. Kyselyn tukeman kevyen kartoituksen jälkeen voitte oman tarpeen mukaan ja omaan tahtiinne keskittyä esiin nousseisiin osa-alueisiin varsinaisen itsearviointityökalun tarkempien kysymysten avulla.

Järjestöjaosto toivoo, että järjestöt ja yhdistykset hyödyntäisivät työkalua matalalla kynnyksellä jo syys-lokakuun aikana. Vastauksista kootaan yhteenvetoa marraskuun Järjestöfoorumiin 2023.


[Lue lisää Varsinais-Suomen liiton verkkosivuilta ja tee kysely heti!](#)

Mistä järjestö ja sen toiminta ja palvelut löydetään?

Järjestöjen ja yhdistysten haasteena on niiden palvelujen ja toiminnan löydettävyyden. Viime aikoina käyttöön on kuitenkin tullut digitaalisia alustoja, jotka tarjoavat kanavan viestiä järjestöjen toiminnasta. Osa rahoittajistakin edellyttää jo järjestöjen olevan tietyillä alustoilla mukana. Vaikka palvelujen lisääntyminen on positiivista, järjestöjaosto on huolestunut siitä, huomioivatko edellytetyt alustat järjestöjen ja yhdistysten monipuolisuuden, ja palvelevatko ne sekä järjestöjen jäsenistöä että toimintaan osallistuvia.

Järjestöjaosto on tutustunut kahteen alustaan. Tammikuussa tutustuttiin valtakunnalliseen palvelutietovarantoon (PTV), joka on keskitetty tietovaranto, johon kunnat, hyvinvointialueet, valtio ja yksityinen sektori kuvaavat asiakaslähtöisesti palvelunsa ja niiden asiointikanavat. Syyskuun kokouksessa tutustumista jatkettiin Lähellä.fi -palvelun parissa. Lähellä.fi on valtakunnallisesti ja alueellisesti toimiva verkkopalvelu ja alusta, joka kokoaa järjestöjen ja yhteisöjen toiminnan ja tapahtumat yhteen osoitteeseen, sekä edistää kansalaistoiminnan näkyvyyttä Suomessa.

Jaostossa käydyn keskustelun aikana todettiin, että haasteena on alustojen ja viestintäkanavien suuri lukumäärä, kun valtakunnallisten alustojen lisäksi on olemassa myös kunnallisia ja seudullisia digialustoja. Tästä seuraa, että monille järjestöille ja yhdistyksille on epäselvää, millä alustalla niiden olisi perusteltua olla mukana. Vaarana on, että varsinkaan pienempien yhdistysten voimavarat eivät



riitä selvittämään itselle sopivaa alustaa tai huolehtimaan sinne syötettyjen tietojen ajantasaisuudesta. Pahimmassa tapauksessa alustoilta jää puuttumaan paikallisesti tärkeitä yhdistystoimijoita.

Järjestöjaosto seuraa asiaa ja tiedottaa sen etenemisestä uutiskirjeissään, sekä haastaa varsinaissuomalaiset järjestöt osallistumaan aktiivisesti keskusteluun.

Ennakkokutsu: Järjestöfoorumi 2023

Tänä vuonna Järjestöfoorumissa keskustellaan varautumisesta ja turvallisuudesta! Vahva ja vakaa järjestökenttä on merkittävä voimavara varsinaissuomalaisille erilaisissa elämäntilanteissa. Järjestöjaosto näkee, että tätä osaamista on hyvä kehittää laajassa yhteistyössä toimijoiden kanssa. Järjestöfoorumissa 2023 keskustellaan muun muassa järjestöjen ja yhdistysten panoksesta yhteiskunnan kriisi- ja muutostilanteisiin varautumiseen ja turvallisuuteen lakisääteisten toimijoiden tukena.

Järjestöfoorumi 2023 järjestetään torstaina 16.11.2023 klo 17 alkaen Aurassa. Merkkää päivä jo kalenteriisi! [Ohjelma päivittyy Varsinais-Suomen liiton verkkosivuille lokakuun aikana.](#)

Ketkä toimivat järjestöjaostossa?

Järjestöjaostossa on mukana yhteensä 36 järjestöä, jotka edustavat monipuolisesti järjestötoiminnan eri teemoja ja sektoreita. Jokaisessa kokouksessa tutustumme hiukan tarkemmin muutamaan jäsenjärjestöömme ja jaamme esittelyt myös teidän kanssanne. [Lisätietoa järjestöjaoston kokoonpanosta löydät verkkosivuiltamme.](#) Syyskuun 2023 kokouksessa esittäytymisvuorossa olivat:

Varsinais-Suomen Muistiyhdistys ry


Varsinais-Suomen Muistiyhdistys ry on vuonna 1988 perustettu yleishyödyllinen yhdistys. Kaksikielisen toiminnan tavoitteena on tukea muistisairautta sairastavia henkilöitä, heidän läheisiään ja alan ammattihenkilöstöä. Yhdistyksen toiminta perustuu valtakunnallisen kattojärjestön Muistiliiton strategiaan ja sitä järjestetään koko Varsinais-Suomen alueella Salon seutua lukuun ottamatta.

Tapahtumia ja ryhmätoimintaa järjestetään monipuolisesti, minkä lisäksi tehdään yhteistyötä hyvinvointialueen, kuntien ja ammattihenkilöiden kanssa muistiasiakkaiden palveluiden kehittämiseksi. Työntekijöiden lisäksi yhdistyksessä toimii myös vapaaehtoisia esimerkiksi vertaisryhmäohjaajina. Lisätietoa [Varsinais-Suomen Muistiyhdistys ry:n verkkosivuilta](#) sekä järjestöjohtaja Hanne-Maarit Mansalalta, hanne.mansala@muistiturku.fi.

Turun arkkihiippakunta ja Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä

Turun arkkihiippakunta on kahden piispan johtama Suomen evankelisluterilaisen kirkon hallinnollinen alue. Arkkihiippakuntaan kuuluu 46 seurakuntaa Varsinais-Suomen ja Satakunnan alueilla. Seurakunnista on muodostettu 5 rovastikuntaa, joista kolme (Paimion rovastikunta, Nousiaisten rovastikunta ja Tuomiorovastikunta) sijaitsee Varsinais-Suomen alueella.

Järjestöjaoston muista jäsenistä poiketen kirkon julkisoikeudellinen asema ja veronkanto-oikeus vaikuttavat hiippakunnan alueen seurakuntien rahoitukseen ja toimintaan. Seurakunnan ylin päättävä elin on kirkkovaltuusto (seurakuntayhtymissä yhteinen kirkkovaltuusto), jonka seurakuntalaiset valitsevat seurakuntavaaleissa neljän vuoden välein.



Seurakunnilla on mm. hallintolain mukaisia velvoitteita, iäkkäiden kiinteistöjen suojelovelvoitteita, ihmisten tärkeisiin elämänvaiheisiin liittyviä palveluita, keskustelutuen osaamista, hengellisen työn osaamista sekä mm. valmiustoimintaan liittyviä tehtäviä. Lisäksi työaloina kasvatusta, nuorisotyötä, diakoniaa, parisuhdeneuvontaa, musiikkityötä, yhteisöllistä toimintaa ja jumalanpalveluselämää. Hautausmaiden hoitoa, leirejä ja harrastustoimintaa. Tukea sairaaloissa, vankeudessa ja oppilaitoksissa. Ruoka-apua, erityisryhmien palveluita ja vapaaehtoistyötä. Työntekijät ovat suurelta osin viranhaltijoita. Alueiden seurakunnat ovat monipuolisia yhteistyökumppaneita ja ajankohtaiset asiat koskettavat seurakuntia kuten muitakin toimijoita. Suurin osa palveluista on tarkoitettu myös muille kuin kirkon jäsenille.

Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymässä (Tuomiorovastikunta) on noin 42 diakonia-työntekijää ja runsaasti vapaaehtoisia. Apua saadakseen ei tarvitse olla kirkon jäsen. Diakoniatyön palveluita ovat keskusteluapu ja tuki, palveluohjaus, ohjaus ja neuvonta (joskus myös apu palveluiden hakemiseen), taloudellinen tuki, toimintakykyä tukeva toiminta ja vertaisryhmätoiminta. Keskustelut ovat luottamuksellisia.

Yhteyttä voi ottaa suoraan yksittäisiin työntekijöihin tai seurakunnan johdossa olevaan kirkkoherraan. [Evl.fi -sivustolta](https://www.evl.fi) löydät yhteystietoja kaikkiin Suomen ev.lut. seurakuntiin. Lisätietoa myös diakoniasihteerin Sari Niemelältä, sari.niemela@evl.fi.

Vaikuttamiskanava suurelle määrälle varsinaissuomalaisia järjestöjä

Varsinais-Suomessa on yli 9000 järjestöä ja yhdistystä. Järjestöjaosto haluaa tuoda mahdollisimman laajasti kentän äänen kuuluviin. Onko sinun järjestösi yhteistyökumppani mukana jaostossa? Onko jotain, mitä haluaisit vaikkapa hänen kauttaan tuoda järjestöjaoston tietoon? Tutustu jaoston jäseniin ja ole meihin matalalla kynnyksellä yhteydessä!

Jaosto kokoontuu seuraavan kerran joulukuussa 2023.

Tehdään yhdessä Varsinais-Suomesta järjestöyhteistyön mallimaakunta!



Föreningsnytt från landskapet

Aktuellt om utvecklingen av organisationssamarbetet i Egentliga Finland 3/2023

Beredskap tillsammans för framtiden

Föreningsnytt från landskapet är nyhetsbrevet som skickas från [organisationsforumet \(på finska\)](#) och [organisationssektionen vid Egentliga Finlands samarbetsgrupp \(på finska\)](#) som grundades år 2019. Att utveckla organisationssamarbetet i Egentliga Finland är vår gemensamma sak, och med hjälp av detta brev vill vi berätta för dig om våra gemensamma, aktuella frågor. [Kontakta organisationssektionen](#) om du har förslag på hur verksamheten eller kommunikationen kan utvecklas!

Ett verktyg finns nu din disposition för att utvärdera organisationernas och föreningarnas verksamhet – pröva det genast!

Organisationssektionen inom samarbetsgruppen för landskapet Egentliga Finland har för organisationerna utvecklat ett självutvärderingsverktyg för verksamheten, vilket leder fram till att granska kvaliteten och ändringsflexibiliteten hos organisationens egen verksamhet.

Arbetsverktygets frågor fungerar som ett startskott och diskussionsunderlag i utvecklingsarbetet för din egen organisation. Frågebatteriet fungerar som ett stöd och du kan fylla i det antingen ensam eller genom att diskutera frågorna tillsammans, exempelvis i styrelsen. När du är färdig med frågorna får du en tolkning av vilka delområden hos er organisation som är i sin ordning och vilka delområden som finns, på vilka det är viktigt att fokusera sig i framtiden. Efter en lätt kartläggning med stöd av frågebatteriet, kan ni allt efter eget behov och i er egen takt koncentrera er på de delområden som stigit fram med hjälp av självutvärderingsverktygets mer preciserande frågor.


Organisationssektionen hoppas att organisationerna och föreningarna ska utnyttja verktyget med låg tröskel redan under september-oktober. Av svaren sammanställs ett sammandrag för Organisationsforumet i november 2023.

[Läs mera på Egentliga Finlands förbunds webbplats och besvara frågorna genast!](#)

Hur hittar man organisationen och dess verksamhet och tjänster?

Det är en utmaning för organisationerna och föreningarna att man ska finna deras tjänster och verksamhet. Den senaste tiden har det dock kommit digitala plattformar, som tillhandahåller en kanal för att informera om organisationernas verksamhet. En del av finansierarna förutsätter i själva verket redan att organisationerna finns med på vissa plattformar. Även om det är positivt att tjänsterna utökas, är organisationssektorn oroad av, om de plattformar som förutsätts, beaktar mångfalden av organisationer och föreningar, och om de betjänar både organisationernas medlemskår och dem som deltar i verksamheten.

Medlemsorganisationen har bekantat sig med två plattformar. I januari bekantade man sig med det riksomfattande servicedatalagret (SDL), som är ett centraliserat datalager, där kommunerna, välfärdsområdena, staten och den privata sektorn med kunderna som utgångspunkt beskriver sina tjänster och deras kommunikationskanaler. Vid septembermötet fortsatte man med att studera dessa med tjänsten Lähellä.fi. Lähellä.fi är en webbtjänst och en plattform riksomfattande och regionalt, som för samman organisationernas och samfundens verksamheter och evenemang på adressen och som främjar synligheten för medborgarverksamheten i Finland.



Under den diskussion som fördes i sektionen konstaterades det att det stora antalet plattformar och kommunikationskanaler utgör en utmaning, då det, utöver de riksomfattande plattformarna, också finns kommunala och regionala digitala plattformar. Härav följer att det för många organisationer och föreningar är oklart, på vilka plattformar det ska vara motiverat att vara med. Det finns en risk för att i synnerhet de mindre föreningarnas resurser inte räcker till för att klarlägga den plattform som är lämplig för den själv eller för att se till uppdateringen av den information som inmatats där. I värsta fall kommer lokalt viktiga föreningsaktörer att saknas på plattformarna.

Organisationssektionen följer med saken och informerar i sina informationsbrev om hur den framskrider, samt utmanar organisationerna i Egentliga Finland att aktivt ta del i diskussionen.

Förhandsinbjudan: Organisationsforumet 2023

Vid Organisationsforumet i år diskuterar man om beredskap och säkerhet! Ett starkt och stabilt organisationsfält är en betydande resurs för invånarna i Egentliga Finland i olika livssituationer. Organisationssektionen anser att det är bra att utveckla detta kunnande i en bred samverkan med de olika aktörerna. Vid Organisationsforumet 2023 diskuteras bland annat organisationernas och föreningarnas insats för beredskap och säkerheten vid kris- och omställningssituationer som ett stöd för de lagstadgade aktörerna.

Organisationsforumet 2023 arrangeras torsdagen 16.11.2023 med början kl. 17 i Aura.

Anteckna dagen i din kalender! [Programmet uppdateras på Egentliga Finlands förbunds webbplats under oktober.](#)

Vem arbetar i organisationssektionen?

Sammanlagt är 36 organisationer med i organisationssektionen. På ett mångsidigt sätt representerar de olika teman och sektorer inom organisationsverksamheten. Vid varje möte bekantar vi oss lite närmare med några av våra medlemsorganisationer och delar också presentationerna med er. Mer information om organisationssektionens sammansättning finns på vår webbplats (på finska). Vid septembermötet 2023 stod följande i tur att presentera sig:


Egentliga Finlands Minnesförening rf (Varsinais-Suomen Muistiyhdistys ry)

Egentliga Finlands Minnesförening rf är en allmännyttig förening, grundad år 1988. Syftet med den tvåspråkiga verksamheten är att stödja personer som lider av minnessjukdom, deras närstående och sektorns yrkesutbildade personal. Föreningens verksamhet grundar sig på den riksomfattande takorganisationen Minnesförbundets strategi och den organiseras på hela Egentliga Finlands område, med undantag för Salo-regionen.

Det arrangeras mångsidigt evenemang och gruppverksamhet, och därtill samarbetar man med välfärdsområdet, kommunerna och yrkesutbildade personer för att utveckla tjänsterna för minnessjuka klienter. Förutom arbetstagarna verkar inom föreningen även frivilliga, exempelvis som handledare för kamratstödsgrupperna. För mer information [webbplatsen för Varsinais-Suomen Muistiyhdistys ry](#) samt organisationschef Hanne-Maarit Mansala, hanne.mansala@muistiturku.fi.

Åbo ärkestift och Åbo och S:t Karins kyrkliga samfällighet

Åbo ärkestift är ett administrativt område för Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland, vilket leds av två biskopar. Ärkestiftet består av 46 församlingar på områdena för Egentliga Finland och Satakunta. Av församlingarna har det bildats 5 prosterier, av vilka tre (Pemar prosteri, Nousis prosteri och Domprosteriet) ligger inom Egentliga Finlands område.



Med avvikelse från de andra medlemmarna påverkar kyrkans offentligrättsliga ställning och rätten att uppbära skatt finansieringen och verksamheten för församlingarna inom stiftets område. Församlingens högsta beslutande organ är kyrkofullmäktige (kyrkliga samfällighetens gemensamma kyrkofullmäktige), vilket väljs av församlingsmedlemmarna med fyra års mellanrum.

Församlingarna har skyldigheter bl.a. enligt förvaltningslagen, skyddsförpliktelser för ålderstigna fastigheter, tjänster som hänför sig till viktiga skeden i människornas liv, kunnande i samtalsstöd, kompetens för andligt arbete samt bl.a. uppdrag som ansluter sig till beredskapsverksamhet. Arbetsområdena är ytterligare fostran, ungdomsarbete, diakoni, rådgivning för parförhållanden, musikarbete, gemenskapsarbete och gudstjänstlivet. Begravningsplatsernas skötsel, läger och hobbyverksamhet. Stöd på sjukhus, i fängelse och läroanstalter. Mathjälp, tjänster för specialgrupper och frivilligarbete. Arbetstagarna är till största delen tjänsteinnehavare. Områdenas församlingar är mångsidiga samarbetspartner och de aktuella frågorna berör församlingarna liksom även andra aktörer. Största delen av tjänsterna är också avsedda för andra än kyrkans medlemmar.

Åbo och S:t Karins kyrkliga samfällighet (Domprosteriet) har cirka 42 diakoniarbetare och frivilliga i rikligt antal. För att få hjälp behöver man inte vara medlem i kyrkan. Diakoniarbetets tjänster utgörs av samtalshjälp och stöd, servicevägledning, handledning och rådgivning (ibland även för att ansöka om tjänster), ekonomiskt stöd, verksamhet som stöder funktionsförmågan och kamratgruppsverksamhet. Samtalen är i förtroende.

Kontakt kan tas direkt till enskilda arbetstagare eller kyrkoherden i ledningen för församlingen. På [Evl.fi -webbplatsen](#) finner du kontaktinformation till alla ev.-luth. - församlingar i Finland. För mer information även diakonisekreteraren Sari Niemelä sari.niemelä@evl.fi.

Påverkanskanal för ett stort antal organisationer i Egentliga Finland

I Egentliga Finland finns över 9 000 organisationer och föreningar. Organisationssektionen vill göra fältets röst hörd i så stor utsträckning som möjligt. Är din organisations samarbetspartner med i sektionen? Finns det något som du till exempel via honom eller henne skulle vilja informera organisationssektionen om? [Bekanta dig med sektionens medlemmar och kontakta oss med låg tröskel!](#)

Sektionen sammanträder nästa gång i december 2023.

Låt oss tillsammans göra Egentliga Finland till en modellregion för organisationssamarbete!